ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YA LY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ya Ly, ngày           tháng          năm 2025

BÁO CÁO

Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
và cải cách tư pháp tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Thường trực Đảng ủy.

Thực hiện Công văn số 24-CV/ĐU ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã Ya Ly về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công

tác nội chính, Ủy ban nhân dân xã Ya Ly báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn được giữ vững, ổn định; không để

xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ. Lực lượng Công an nắm chắc tình hình an

ninh dân tộc, tôn giáo, chính trị nội bộ; không để hình thành băng, ổ nhóm tội

phạm, tụ điểm tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh, phòng ngừa “từ sớm, từ xa”

đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy; thực hiện tốt quản lý

nhà nước về an ninh, trật tự; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI

CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC,

CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công an xã chủ động xây dựng, triển khai

các Chương trình, Kế hoạch phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo

đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phù

hợp, cụ thể, bám sát tình hình thực tế của xã.

- Tăng cường công tác chỉ đạo và thống nhất quan điểm các nội dung, kế

hoạch, giải pháp, phương hướng đề ra, nêu cao tinh thần đấu tranh, chủ động

trong công tác phòng ngừa “từ xa, từ sớm” để nhận diện và đấu tranh quyết liệt

với các loại tội phạm, góp phần kéo giảm, kìm chế tội phạm, giữ vững tình hình

an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

Triển khai các mặt công tác đảm bảo an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

2

số, an ninh nông thôn, không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự, không

để xảy ra tình trạng tụ tập đông người khiếu kiện.

2.2. Kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ án,

vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm: Trong tháng không có vụ

việc.

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp

ủy: Trong tháng duy trì thứ 5 hàng tuần tiếp công dân tại trụ sở Ủy ban nhân

dân xã.

2.4. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng

không có vụ việc.

2.5. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính: Trong tháng Công an xã tổ

chức Lễ ra quân cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9; 80 năm Ngày truyền thống lực lượng

Công an nhân dân; 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực: Trong tháng không có phát sinh vụ việc.

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về phòng chống tham

nhũng, tiêu cực, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực: Trong tháng không có phát sinh vụ việc.

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực: Trong tháng không có phát sinh vụ việc.

3.4. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo: Không có.

3.5. Kết quả nổi bật khác về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực,

lãng phí: Không.

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương trình, kế

hoạch công tác: Ủy ban nhân dân xã đang chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tham

mưu ban hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ Tư pháp năm 2025 sau khi

sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã.

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tư

pháp, bổ trợ tư pháp: Không có.

4.3. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp: Không có.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

3

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại một số thôn làng chưa thật sự sâu rộng, hình

thức còn đơn điệu.

- Đội ngũ cán bộ chuyên trách về công tác nội chính còn thiếu, khối lượng

công việc lớn nên việc triển khai một số nhiệm vụ còn chậm tiến độ, hiệu quả

chưa cao.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN

NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ trọng tâm của tháng tiếp theo.

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Đảng ủy về công

tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp.

- Chủ động nắm chắc tình hình để tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả các

vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực quản lý.

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng

cường tuyên truyền, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, thù địch.

2. Kiến nghị đề xuất (nếu có).

Ủy ban nhân dân xã báo cáo Thường trực Đảng ủy xã biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Đảng ủy;

- Lưu: VT.ĐTBT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Đinh Trọng Lịch

		2025-08-19T09:24:46+0700

		2025-08-19T09:32:18+0700

		2025-08-19T09:32:03+0700

		2025-08-19T09:32:03+0700

		2025-08-19T09:32:03+0700

		2025-08-19T09:33:06+0700